b) Bulla Pii IV tractat de sola sponsione circa Romani Pontificis electionem (et sic etiam ab Azor allegatur); sed postea Gregorius XIV addidit sponsiones circa Pontificis vitam et mortem.

c) Bulla *Cogit nos* excommunicationem

Quaedam  
sponsio-  
nes illicitae.

sponsiones circa ingluiem aut potum. — Vide Lugo<sup>14</sup>.

Sic etiam per bullam Pii IV *In eligen-  
dis, etc.*, prohibentur sponsiones circa du-  
biā electionem Pontificis, sive super ejus

vitam et mortem<sup>15</sup>, ut refert Azor<sup>16</sup>. — Item testatur Roncaglia<sup>16</sup>, Gregorius XIV,

per aliam bullam quae incipit: *Cogit nos*, amplias praefatam bullam Pii, etiam ad electiones cardinalium; et adhuc extra

Urbem sub excommunicatione latae sententiae Papae reservata, respectu ad electionem Pontificis; et respectu aliarum sponsionum, ipsae<sup>17</sup> annullantur in utroque foro, adeo ut quisque teneatur ad restitutionem ante omnem sententiam. — Sic etiam, ut testatur Sanchez<sup>17</sup>, prohibentur sponsiones scholasticorum Salmanticorum circa elections ad cathedras.

870. — Dubitatur 1<sup>o</sup>. *An sit licita spon-  
sio circa peccatum committendum?* — Bene distinguat Lugo<sup>18</sup>:

Si sponsio est de peccato patrando ab alio tertio, licita est, nisi spondens optet peccatum, vel opem ferat ad peccatum committendum. Ita Lugo<sup>19</sup> et Sanchez<sup>20</sup>. Advertunt tamen iidem Lugo, et Sanchez cum Alcocer, quod eo casu optans peccatum peccaret quidem, sed non teneretur ad restitutionem; quia laederet quidem virtutem quam laedi optat, sed non laederet justitiam. — Si vero sponsio est de peccato patrando ab uno ipsorum sponde-  
nientium, licita erit, si tu v. gr. sponderes alterum commissurum fore peccatum; quia tunc sponsio eum avertit a peccato. Secus, si sponderes te commissurum peccatum, aut alterum non commissurum; quia tunc sponsio ad peccandum induceret.

Sponsio  
de peccato  
alius tertii,  
quando lici-  
ta.

De pec-  
cato alter-  
trius spon-  
dentiū,  
quando lici-  
ta.

<sup>14</sup> Tr. 14, cap. 4, n. 64. — <sup>15</sup> Loc. cit., § 9. — <sup>16</sup> Loc. cit., n. 73. — <sup>17</sup> Pius IV, bulla *In eligendis*, 9 Octobr. 1562, § 21, in magno Bullar. Rom. — <sup>18</sup> Part. 3, lib. 11, de Sponsionib., cap. 2, dub. 1. — <sup>19</sup> Tr. 14, qu. 11, de Ludo et Sponsionib., cap. 3, qu. 3, resp. 2. — <sup>20</sup> Gregor. XIV, bulla *Cogit nos*, 21 Martii 1591; in magno Bullar. Rom. — <sup>21</sup> Consil. mor., lib. 1, cap. 8, dub. 32, n. 4. — <sup>22</sup> Disp. 31, n. 75. — <sup>23</sup> Loc. cit. — <sup>24</sup> Loc. cit., n. 6. — Lugo, loc. cit. — <sup>25</sup> Sanch., loc. cit. — Alcocer, trat. del Juego, cap. 46, concl. 6; et cap. 47, concl. 4.

sancivit contra eos omnes qui sponsiones faciunt sive de electione aut morte et vita Pontificis, sive de cardinalium creatione; omnesque illae (et non solum aliae, quae videlicet de cardinalium creatione flunt) sponsiones in utroque foro annullantur.

Sed dubitatur 2<sup>o</sup>. *An hoc casu quod sic illicite sponderes, tenearis ad restitutionem?*

Recte negant Lugo<sup>1</sup>, Sanchez<sup>2</sup>, Azor<sup>3</sup> et Roncaglia<sup>4</sup>. — Ratio, quia, licet spondendo pecces, non tamen laedis justitiam; cum tu non accipias tunc pretium pro peccato commisso, sed pro eventu jam successo juxta pactum sponzionis. Et in hoc consentit etiam S. Antoninus<sup>5</sup>, ubi ait: *Non tamen restituere oportet de necessitate; sed pauperibus erogandum.; et hoc magis ex consilio quam ex preecepto*<sup>6</sup>.

871. — « LUDUS vero est contractus quo ludentes inter se paciscuntur ut victori cedat quod uterque depositum. — Hi con tractus jure naturae liciti sunt, modo debitae conditions adsint, et aliunde non interveniat scandalum, aut justa prohibito, aut iniquitas se misceat, nec peccati sit occasio. Quia, sicut quisvis suae rei dominus potest alteri eam docere absolute; sic etiam sub aliqua conditione, sive ea fortuita sit, sive ex industria pendeat. — Lessius<sup>6</sup>, Bona cina<sup>7</sup>.

872. — « Unde resolves: 1<sup>o</sup>. Qui rei do minus non est, aut alienare eam non potest, non potest etiam de ea ludere aut deponere. Et sic deberet restituere, qui lucratus esset a religioso et filiofamilia non potente alienare. — Laymann<sup>8</sup>.

Quod lucratur quis ludo a filiofamilias debet ei restituere, nisi sit de bonis ca strenibus, etc., vel nisi ludo sit mode-

Illicite  
spondens  
in  
hoc casu,  
non tene-  
re resti-  
tuere.

Ludus,  
quid.

Licitus ju-  
re naturae.

Qui non  
est rei do-  
minus ne-  
quit de ea  
ludere.

Lucrants  
a filio vel  
ab uxore,  
quando de-  
beat resti-  
tuere.

<sup>1</sup> Disp. 81, n. 75. — <sup>2</sup> Consil., lib. 1, cap. 8, dub. 32, n. 9. — <sup>3</sup> Part. 3, lib. 11, de Sponzion, cap. 1, dub. 6. — <sup>4</sup> Tr. 14, qu. 11, cap. 3, qu. 3, resp. 1, i. f. — <sup>5</sup> Part. 2, tit. 1, cap. 23, § 9. — <sup>6</sup> Cap. 26, dub. 1. — <sup>7</sup> Disp. 2, de Restit. i. p., qu. 3, punct. 1. — <sup>8</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 21, n. 5. — <sup>9</sup> Tr. 14, cap. 4, n. 54. — <sup>10</sup> Lugo, disp. 3, n. 144. — Molina, tr. 2, disp. 520, n. 1 et 3. — Azor, part. 3, lib. 5, cap. 26, qu. 8 et 10. — <sup>11</sup> Tr. 13, cap. 6, n. 94. — <sup>12</sup> Loc. cit., n. 95. — <sup>13</sup> Dicast.,

ratus juxta decentiam, vel adsit tacita licentia parentum. Salmant.<sup>9</sup> Idem dicendum de uxore et religioso; ut Lugo, Molina, Azor, cum Salmant.<sup>10</sup> — Hoc tamen non intelligitur de ludis illicitis vettis a jure, a regula vel a praelato: uti sunt ludi alearum et taxillorum, et consequenter omnis ludus fortuitus, nisi fiat in parva quantitate, et in illis religionibus ubi usu permititur ad recreationem; ut Salmant.<sup>11</sup> cum Dicastillo, Peyrino, etc. At in religionibus reformatis talis ludus esset peccatum grave propter speciale regulae prohibitionem<sup>12</sup>, ut communiter dicunt Salmant.<sup>12</sup> cum Lugo, Diana, Dicastillo, etc. Et tunc lucratum omnino restituendum ipsi religioso vel monasterio. — Vide fusi sius infra dicenda super hoc puncto, n. 901, ubi etiam agetur de quantitate quam alii religiosi possunt ludo exponere.

873. — Hinc quaeritur 1<sup>o</sup>. *Si religiosus, obtenta licentia generali a praelato expendendi aliquam summam, expendat in usibus illicitis*, puta in ludis vettis, aut cum meretricibus, etc., *utrum tunc peccet contra votum paupertatis, et tam ipse quam accipiens teneantur ad restituendum monasterio?*

Prima sententia, cum Salmant.<sup>13</sup> cum Nazario, Sanchez, Lessio, Silvestro, etc., affirmat. — Ratio, quia talis licentia a superiori nec praesumitur data, nec dari poterat; cum ipse non sit dominus, sed simplex administrator bonorum monasteriorum.

Secunda tamen sententia, quam tenent plures auctores graves, ut Suarez<sup>14</sup>, Lugo,

lib. 2, tr. 18, de Ludo, disp. 2, dub. 2, n. 22. — Laur. de Peyrinis, de Offic. subditi, qu. 2, cap. 2, § 7, v. f., qu. 2. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 95. — Lugo, disp. 31, n. 12. — Diana, part. 7, tr. 9, resol. 4. — Dicast., loc. cit., n. 21. — <sup>14</sup> Tr. 13, cap. 6, n. 85. — Nazar., Opusc. de Statu et Oblig. religionis, de Voto paupert., dub. 8, concl. 11 et 12. — Sanch., Decal., lib. 7, cap. 19, n. 30. — Less., cap. 41, n. 78, v. Nono. — Silvest., v. Religio VI, qu. 7, v. Secundum. — Lugo, disp. 3, n. 142.

Religiosi  
ludentes.

Si Reli-  
giosus, ex-  
licentia ge-  
nerali illi-  
cite expon-  
dat.

Prima  
sententia,  
absolute  
probabi-  
liter.

Quando  
possit plus  
lucrari  
quam per-  
dere.

Graves au-  
tores id ne-  
gant.

juxta ali-  
quos, ex-  
pendens et  
accipiens  
tenentur re-  
stituere.

non te-  
netur, juxta  
quosdam,  
restitu-  
re exces-  
sum lucri.

870. — <sup>a</sup> S. Antoninus haec scribit de quilibet sponsione, et non solum de ea quae fieret de committendo peccato.

872. — <sup>a</sup> Lugo, Diana, Dicastillus hanc rationem praetermittunt; concordant tamen quod propositionem: esse scilicet peccatum grave in religionibus reformatis.

873. — <sup>a</sup> Suarez, de Relig., tr. 7, lib. 8, cap. 11, n. 16, male citatur a Salmant.; id

enim dicit non de praesenti casu, sed de licentia data aliquid *accipendi* absque justa causa. Contra vero, cap. 15, n. 4, ut religiosus aliquid *expendens* de bonis religionis excusetur a violatione voti paupertatis, requirit licentiam legitimam ex parte causae, ita ut si fuerit injusta, sit etiam nulla. Accensendum itaque est auctoribus, qui sententiam ipsi S. Alphonso probatam tuerentur.

Hurtadus, Medina, Salas, Lopez, Pellizzarius, Rebellus, etc., apud Salmant.<sup>1</sup> (quibus Croix<sup>2</sup> adhaerere videtur), censem nec religiosum tunc peccare contra votum, nec restitutionem monasterio deberi ab ipso aut ab accipiente. — Ratio istorum: tum quia, ut ait Croix<sup>3</sup>, tunc licentia habetur ut data, non a praelato administratore, sed a religione domina, quae in tali casu, licet sit invita quoad modum, non est tamen quoad substantiam; et religio praesumitur, ut ait Rebellus<sup>4</sup>, saepe in eam consentire, ne periclitetur fama subditi vel superioris. Tum quia eo casu superior auferit de se impedimentum quantum potest; et ideo, cum universaliter licentiam praebet, non est cur credatur eam limitasse ad usus tantum licitos; ut dicunt Croix<sup>5</sup> et Lugo cum aliis.

Sed, his non obstantibus, censeo *primam* sententiam absolute probabilem. — Vide quae fusi sius dicentur, Lib. IV, n. 31.

874. — Quaeritur 2<sup>o</sup>. *An religiosus possit in ludo plus lucrari quam perdere possit?* — Distingue:

Potest, si eodem jactu (exponendo v. gr. quinque argenteos) totidem a quatuor personis lucretur; vel si ludus moraliter

Thomas Hurtadus, Resol. mor., tr. 8, cap. 8, resol. 87, a n. 880. — Barthol. Medina, Sum., lib. 1, cap. 14, § 29. — Salas, de Ludo, dub. 21, a num. 4. — Ludov. Lopez, de Contract., lib. 2, cap. 40, v. f., v. *Avt. autem religiosus.* — Pelliz., tr. 4, cap. 2, sect. 4, n. 347. — Rebell., part. 2, lib. 12, qu. 4, n. 6. — <sup>1</sup> Tr. 13, cap. 6, n. 84. — <sup>2</sup> Lib. 4, n. 114. — Lugo, disp. 3, num. 189 et 142. — <sup>3</sup> Decal., lib. 7, cap. 19, n. 83 et 84. — Valent., in 2<sup>am</sup> 2<sup>ra</sup>, disp. 5, qu. 6, punct. 5,

non interrupatur. Quia tunc, sicut posset amittere pecuniam jam lucratam, una cum sua exposita; ita bene potest plus lucrari, saltem duplum suae pecuniae expositae<sup>6</sup>. Sanche<sup>7</sup>; et Valentia, Rebellus, etc. cum Salmant.<sup>8</sup> — Si vero ludus moraliter interrupatur, vel si lusores sint omnino diversi, non potest pecuniam lucratam integre exponere; quia illa non est sua, sed monasterii. Concedunt tamen Salmant.<sup>9</sup> cum Lugo et Villalobos<sup>10</sup>, non interruppi ludum, si de pluribus lusoribus unus substituatur alteri in eodem genere ludi; aut si in altera die, urbanitatis causa ludatur cum iisdem.

Idem de filiofamilias docet Sanchez<sup>11</sup>; et idem de similibus ait Rebellus.

875. — Quaeritur 3<sup>o</sup>. *An religiosus, qui sine licentia exponit ludo majorem summam quam possit, teneatur restituere lucratam uno jactu supra illam quam perdere poterat?*

Negant<sup>12</sup> Navarrus, Gabriel, Armilla, Graffius, Toletus<sup>13</sup> et alii, apud Sanchez<sup>14</sup>. Ratio istorum, quia contractus aliquando bene potest esse validus ex parte unius, et invalidus ex parte alterius; ut sunt contractus cum pupillo et Ecclesia sine so-

Quando  
non possit.

Ludus,  
quando cen-  
seatur non  
interru-  
ptus.

Exponens  
maior em  
summam  
quam pos-  
sit;

interpretatione citatur; de ea enim non loquitor, part. 2, tr. 28, diff. 5, n. 14 et 15.

875. — <sup>a</sup> Auctores citati a Sanchez (praeter Toletum), etsi forte non expresse hunc casum ita solvant, id tamen docent, unde conclusio ista plane colligi debeat. — Navarrus enim et Graffius, locis citatis, dicunt filiumfamilias (cui Navar. aequiparat monachum) posse a collusore plura lucrari quam collusorem ab ipso. — Gabriel autem negat dari recompensationem, si unus haberet administrationem rerum pro quibus luditur et non alter; tunc enim habens administrationem tenetur restituere lucrum, et non e converso. — Idemque dicit Armilla expresse de filiofamilias et de religioso, quia, inquit, filiusfamilias ludendo potest patri acquirere, sed non potest acquisi

recompensationem, si licentia patris.

<sup>b</sup> Croix, loc. cit., n. 114, id dicit secundum sententiam card. de Lugo aliorumque, quos ceteroquin ipse non reprobavit.

874. — <sup>a</sup> Auctores citati non loquuntur de duplo expositae pecuniae; in reliquis vero omnibus concordant.

<sup>b</sup> Villalobos male a Salmant. pro ista

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. II.

sor deceptus suam assertionem haberet pro dubia; quia tunc sponte vult perdere. Quando enim credit certum quod ipse asserit, tunc spondet, non quia vult cedere juri suo, sed quia decipitur, unde non habet voluntatem perdendi; sed quando alter prodit suam assertionem ut certam, et ipse de assertione sua incipit dubitare, et tamen pertinaciter vult spondere, tunc cessat sua deceptio, et ipse vere vult perdere, casu quo res se habeat ut alter asserit. Prout si venditor asserat gemmam esse falsam, et emptor jam dubitans vult pluris emere, etiamsi deinde detegatur falsa esse, bene poterit venditor pretium illud retinere.

Sponsio  
de eventu  
conjuncto  
cum damno  
proximi,  
per se lici-  
ta.

« 5°. Per se quidem et jure naturae licita est etiam sponsio de futuro even- « tu, qui damnum proximi conjunctum « habet; v. gr. Petrum intra annum mo- « riturum (etsi enim detur occasio optandi « vel machinandi mortem Petro, id est per « accidens, potestque idem periculum esse « in censu vitalitio): jure tamen humano « saepe prohibetur. — Card. Lugo<sup>1</sup>.

« 6°. Etsi sponsio cum conditione illi- « cita, v. g. plus altero potaturum, sit illi- « cita, quia inducit ad peccatum: quod « tamen ea lucratus es, non teneris resti- « tuere. — Sanchez, Lugo, Diana<sup>2</sup>.

880. — « 7°. Probabile est quod docent « Molina, etc., dum quis minis vel convi- « ciis ad lusum inductus est, et perdit, « victorem non teneri restituere; quia ta-

<sup>1</sup> Disp. 31, n. 74. — *Sanct.*, Consil. mor., lib. 1, cap. 8, dub. 32, n. 8 et 9. — *Lugo*, loc. cit., n. 75. — <sup>2</sup> Part. 7, tr. 9, resol. 69. — *Molina*, disp. 516, num. 3. — <sup>3</sup> Disp. 2, de Restit. in part., qu. 3, punct. 2, num. 9. — *Molina*, loc. cit. — *Azor*, part. 3, lib. 5, cap. 25, qu. 1, v. f. — *Less.*, cap. 26, n. 9. — *Regin.*, lib. 10, n. 385. — *Fili.*, tr. 37, n. 62 et 97. — <sup>4</sup> Cap. 26, dub. 2, n. 9. — *Stephanus a S. Paulo*, tr. 4, disp. 9, dub. 4, n. 51. — <sup>5</sup> Lib. 3, part. 2, n. 1080. —

« lis absolute voluntarie lusit. — Bona- « cina<sup>3</sup> ex Molina et Garcia<sup>4</sup>, contra Azor, « Lessium, Reginaldum, Filiuccium, etc. « communiter».

Quaeritur igitur: *an si quis cogat injuriose alterum ad ludendum, possit postea retinere quod lucratur?*

Prima sententia negat; quia damnum ex injurya secutum omnino est restitendum. — Ita Lessius<sup>5</sup>, qui vocat communem cum Maldero<sup>6</sup>, Stephano et aliis, apud Croix<sup>7</sup>.

Secunda vero sententia, quam tenent Molina<sup>8</sup>; cum Trullench<sup>9</sup>, Hurtado, Dicastro et Diana, apud Croix<sup>10</sup>, ac Garcia<sup>11</sup> apud Lessium<sup>12</sup> (et probabilem putant ipse Lessius et Busenbaum ut supra), affirmat posse retinere; quia tunc non coactio aut ludus, sed potius casus aut peritia cogentis fuit causa damni. Si enim, dicunt, iste cogens perderet, jam solvere utique teneatur, et alter posset retinere<sup>13</sup>, ut communiter docent<sup>14</sup> S. Thomas, S. Antoninus, Lessius, etc. Ergo vice versa, si vincit potest retinere. — Haec sententia, per se loquendo, mihi probabilior est (nisi collusor qui coegerit, superaret coactum in peritia ludendi; eo enim casu sentio teneri ad restituendam saltem partem lucratii, juxta mensuram peritiae qua praecelleret alteri). Ratio, quia contractus ille, non obstante injurya metus incussi, fuit satis utrinque voluntarius et validus; juxta communiorem sententiam relatam n. 716,

<sup>6</sup> Disp. 516, num. 3. — *Gasp. Hurtad.*, de Contract., disp. 8, de Ludo, diff. 6; et de Contract. in gen., disp. 1, diff. 5, v. f. — *Dicast.*, lib. 2, tr. 18, disp. 5, dub. 2, n. 14. — *Diana*, part. 7, tr. 9, resol. 52. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 1080. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 8. — *Less.*, cap. 26, dub. 2, n. 9. — <sup>9</sup> Ibid. apud Croix, num. 1080. — *S. Thom.*, 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 32, art. 7, ad 2; et in 4, dist. 15, qu. 2, art. 4, sol. 3, ad 2. — *S. Anton.*, part. 2, tit. 1, cap. 23, § 3, v. *Tertii dicunt.* — *Less.*, loc. cit., n. 8.

880. — <sup>a)</sup> Franciscus Garcia, *de Contract.*, cap. 43, n. 11, hoc modo distinguit: Si quis coegerit ad ludendum per vim et timorem, ita ut contractus sit omnino involuntarius, tenetur ad restituendum quod lucratus fuerit; secus vero, si per importunitatem coegerit, ita ut alter, ne contempnatur aut pro vili habeatur, ad ludendum inducatur.

<sup>b)</sup> Malerus, tr. 1, cap. 12, dub. 3, v. *Quarto*, loquitur de eo qui injuriose alterum cogit ad prosequendum ludum; quod certe a praesenti quaestione diversum esse non videtur, ut notat S. Alphonsus in fine hujus numeri.

<sup>c)</sup> Trullench citatur utique simpliciter a Croix (ex Diana tamen loc. cit.) pro hac sententia; sed lib. 7, cap. 27, dub. 2, n. 2, probabilem quidem existimat secundam hanc sententiam; « probabiliorem tamen et veriorem... priorem sententiam».

<sup>d)</sup> Non teneri restituere, scilicet ipsi colludenti, sed profecto teneri lucrum hujusmodi in eleemosynam erogare, dicunt S. Thomas et S. Antoninus, stante jure positivo (ut subdit S. Thomas), quod talem ludum prohibeat; minus igitur recte a Croix citantur hi duo autores.

juxta a-  
lios nequit  
retinere  
quod lucra-  
tur.

Probabi-  
lius potest  
retinere,

nisi me-  
tum passus  
petat resti-  
tutionem.

Cogens  
precibus  
importu-  
nis longe  
probabilis  
potest reti-  
nere.

v. *Tertia*. — Neque obstat dicere cum [Continuator] Tournely<sup>15</sup>, quod eo casu tene- tur cogens ad restitutionem, quia esset causa damni, cum ex sua injurya alter damnum patiatur. Nam respondetur ex D. Thoma<sup>1</sup> (cujus verba retulimus n. 562, v. *Secunda*), quod irrogans injuryam tunc tenetur ad restitutionem, quando injurya per se est conjuncta cum damno: sed in casu nostro damnum non est de se annexum injuryae, cum metum passus, sicut perdidit, ita aequo potuisse lucrari; ergo damnum non provenit ex injurya sive ex metu incusso, sed ex infortunio et casu.

Dixi: *per se loquendo*; nam si metum passus petat restitutionem pecuniae amis- sae, recte docet Lessius<sup>2</sup>, teneri incutien- tem metum lucratum restituere (juxta dicta n. 717).

Quid vero, *si ille cogat tantum per preces importunas?* — Sanchez<sup>3</sup>, Na- varrus<sup>4</sup>, Silvester, apud Croix<sup>5</sup>, adhuc tenent non posse retinere. Sed longe probabilius contradicunt Lessius<sup>6</sup>, et pluri- mi cum Diana<sup>7</sup>: quia preces non tol-

<sup>1</sup> 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> qu. 62, art. 7, corp. — <sup>2</sup> Cap. 26, num. 10. — *Silvest.*, v. *Ludus*, qu. 11, v. *Tertio*. — <sup>3</sup> Lib. 3, part. 2, num. 1080. — *Bonac.*, disp. 2, de Restit. in part., qu. 3, punct. 2, num. 9. — <sup>4</sup> Lib. 3, num. 3. — <sup>5</sup> Lib. 3, part. 2, num. 1080. — *Adrian.*, in 4, de Restit., § *Quia in superioribus*, v. *Pro solutione*. — *Molina*, disp. 516, n. 3. — <sup>6</sup> Loc. cit. — *Tolet.*, lib. 5, cap. 27, n. 5. — <sup>7</sup> V. *Confractus*, num. 10.

e) Continuator Tournely, *de Contract.*, cap. 10, n. 5, id asserit de eo qui minatur se non soluturum, nisi alter in ludo persistat.

f) Sanchez, *Consil. mor.*, lib. 1, cap. 8, dub. 9, n. 6, tenet hanc sententiam; sed n. 8 eidem ait locum dari dumtaxat, « quando his importunitatibus et exprobarionibus infestatur is qui alias ludum exercere renuit, quia illum exosum habet, vel quia sibi detrimentum honoris vel bonorum parat; secus, quando fiunt haec importunae preces... hominibus qui valde proclives sunt ad ludum, illumque crebro exercent; et si aliquando renuant ludere, id non est quia desit ludendi voluntas, sed quia pro tunc aliis intendunt, vel ludere non vacat, quia alias parati sunt ludere». Quod non notavit Croix.

g) Navarrus, *Man.*, cap. 20, n. 13, non loquitur de importunis precibus, sed de invitatione, « quae fit justo metu, vel tam grandi reverentiali, vel cum ejusmodi exprobarione, ut invitatus et rogatus, si non iuderet vel a ludo discederet, vilis et abjectus reputaretur». Notandum est tamen apud Sanchez (ex quo videtur a Croix citari) sermonem esse de ni- muis importunitatibus et exprobarionibus.

h) Lessius, loc. cit., n. 12, contradicit priori sententiae, « nisi tanta sit importunitas, ut tu

lunt voluntarium, sicut nec minae; ut ex communi asserit Busenbaum (hic) cum Bonacina et Molina.

Quid, *si victus cogat injuriose vincen- tem ad ulterius ludendum, et postea vincat aliud ultra amissum, an possit retinere?*

Negat Croix<sup>8</sup>: nisi victor ex more lu- sus haberet jus cogendi alterum ad ulterius ludendum. — Sed alii DD, ut Adri- anus, Toletus<sup>9</sup>, Molina, Garcia<sup>10</sup>, etc., apud eumdem Croix<sup>5</sup>, dicunt non teneri ad restitutionem. Et hos sequor juxta mox supra dicta; nam idem est cogere ad lu- dendum, quam ad ulterius ludendum. Potest tamen coactus, ut diximus, repetere quod post coactionem amittit.

881. — « 8°. Communior sententia est, « teneri restituere, qui lusit vel certavit, « certo praesciens se victurum esse. Con- « trarium tamen, nempe non teneri, dum- « modo dolus abfuerit<sup>11</sup>, tenent Toletus « et Sà<sup>12</sup>; quia non tenetur quis ex justitia « suam peritiam vel scientiam adversario « declarare; sed is suae temeritati impu- « tet, quod ausus fuerit cum eo deponere,

Quid de-  
ludente cer-  
to de victo-  
ria.

part. 2, num. 1080. — *Adrian.*, in 4, de Restit., § *Quia in superioribus*, v. *Pro solutione*. — *Molina*, disp. 516, n. 3. — <sup>10</sup> Loc. cit. — *Tolet.*, lib. 5, cap. 27, n. 5. — <sup>11</sup> V. *Confractus*, num. 10.

malis rem tuam periclitari, quam tantis mo- lestiis affici, quod rarum est».

i) Scilicet: plerique autores, teste Diana, part. 7, tr. 9, resol. 34, hanc opinionem tenent.

j) Toletus, lib. 5, cap. 27, n. 4, v. *Unde evenit*, dicit restituendum esse, « non quidem quod suum erat et quod perdidit, sed totum quod supra suum ab altero lucratus fuerit, quia vis intercedit».

k) Garcia non aliud habet quam quod supra, initio hujus numeri notatum est. Et quoad omnes autores hic a Croix citatos, animad- vertendum est eos sic ab eo allegari, tamquam negent eum, qui ad ulterius ludendum coegerit, teneri restituere, nisi ad sumnum ea quae, praeter amissa recuperata, a collusore lucratus fuerit. Addo etiam Adrianum et Molinam loqui de eo qui alterum ad ludendum coegerit, nulla facta mentione de ludi prosecutione.

881. — a) Toletus et Sà, *locis citatis*, de sponsione loquuntur et concordant; sed ubi de ludo tractant, scil. Toletus, loc. cit., n. 4, v. *Quartus*; Sà, v. *Ludus*, n. 8, ad restitu- tionem obligant eum, qui alterum valde ex- cedit in ludendi peritiae, quia tunc, ut ait To- letus, fraus quaedam adest. Igitur isti auto- res non satis accurate a Busenbaum alle- gentur.

Victus  
cogens inju-  
riose vin-  
centem ad  
ulterius lu-  
endum,

potest re-  
tinere to-  
tum quod  
lucratur.

Utens a-  
stutis rece-  
ptis non te-  
nentur resti-  
tuere.

« cuius scientiam non norat. — Vide Bo-  
nacina<sup>1</sup>, Diana<sup>2</sup>. »

882. — « 9°. Non tenetur restituere, qui  
« utitur astutis illis quas regulae lusus  
« et consuetudo recepta patitur; cum ute-  
« que sciat tales astutias esse solitas, et  
« sic tacite in illas libere consentiat. Azor,  
« Filliuccius, Lessius, Bonacina<sup>3</sup>. — V. gr.  
« 1°. Si potiores chartas habens, et secu-  
« rus de victoria augeat sponzionem, vel  
« simulet metum, ut adversarius augeat.  
« — 2°. Si sciens se inferiores chartas ha-  
« bere, dissimuleat, augeatque sponzionem,  
« ut sic relinquatur sibi quod erat appo-  
« situm. Card. Lugo, Sanchez, Salas, Dia-  
« na<sup>4</sup>. — 3°. Si inspiciat chartas alterius,  
« ex sola ipsius negligenter et absque  
« fraude; secus, si ita se collocet ut possit  
« videre, vel si alium constituit a quo  
« admoneatur. — 4°. Si chartas a tergo  
« discat nosse inter ludendum, quas ante  
« non signarat nec noverat. Trullench<sup>a</sup>,  
« Sanchez<sup>a</sup>, Lugo<sup>a</sup>, Diana<sup>b</sup>.

Secus, u-  
tens fraudi-  
bus insolvi-  
tis.

— 10°. Qui vero utitur fraudibus non  
« adhiberi solitis, vel colludenti ignotis  
« (v. gr. suffuratur chartas, vel signis a  
« tergo notat, vel utitur notatis, aut iis  
« quas ante novit, ignorante socio, vel arte  
« quadam eas componit, etc.), tenetur re-  
« stituere non tantum lucrum, sed etiam  
« quantum alteri valebat spes lucrandi<sup>c</sup>;  
« immo etiam colludenti. — Reginaldus,  
« Amicus, Trullench, Diana<sup>d</sup> et Bonacina<sup>e</sup>.

<sup>1</sup> Disp. 2, de Restit. in part., qu. 3, punct. 2, n. 4. —  
<sup>2</sup> Part. 7, tr. 9, resol. 62. — Azor, part. 3, lib. 5, cap. 25, qu. 2. — Fill., tr. 37, n. 92. — Less., cap. 26, n. 14. — Loc. cit., n. 2. — Lugo, disp. 31, n. 34. — Sanchez, Consil. mor., lib. 1, cap. 8, dub. 12, n. 4. — Salas, de Ludo, dub. 7, n. 2. — Part. 7, tr. 9, resol. 43. — Regin., lib. 10, num. 885. — Amicus, tom. 5, disp. 28, num. 26 et 27. — Trull., lib. 7,

Certum est quod fraudator tenetur re-  
stituere non solum id quod lucratus est,  
sed etiam quod alter juste lucratus erat,  
si fraus abfuisset. — Ita Lessius<sup>f</sup>, et Salmant.<sup>g</sup> cum Bonacina, Villalobos et Trul-  
lench.

In dubio tamen an alter fuisse lucratu-  
rus, non potest quidem fraudans reti-  
nere lucratum, quia saltem est dubius an  
juste lucratus sit. Sed non tenetur quan-  
titatem expositam alteri dare, quia melior  
est conditio possidentis: cum alter non  
esset certo lucratus; ut dicunt Lessius<sup>h</sup>,  
et Salmant.<sup>i</sup> cum Silvestro<sup>j</sup>, Diana, Vil-  
lalobos<sup>k</sup> et Trullench.

Sed melius sentit Continuator Tournely<sup>l</sup> cum aliis, teneri ad dandum alteri  
quantum valebat spes victoriae quam col-  
ludens cessante fraude habuisset: modo  
(intelligendum dico) in colludente potior  
fuisse spes lucrandi quam periculum per-  
dendi. Ratio, quia eo casu spes illa qua  
alter per fraudem privatus est, jam aliquo  
pretio digna erat.

Qui lusit, quia fraudulenter monitus  
fuit ab altero qui vedit socii chartas, certe  
lucrum restituere tenetur: nisi ante moni-  
tionem jam illum jactum (vulgo *posta*)  
ludere statisset. — In dubio tamen an  
fuisse lusurus si monitus non fuisse, ali  
dicunt teneri restituere totum lucratum;  
sed probabilius teneri<sup>f</sup> tantum pro rata  
dubii, judicat communis sententia cum

cap. 27, dub. 2, n. 4. — <sup>5</sup> Part. 7, tr. 9, resol. 48. — <sup>6</sup> Disp. 2,  
de Rest. in part., qu. 3, punct. 2, n. 6 et 7. — <sup>7</sup> Cap. 26,  
n. 18. — <sup>8</sup> Tr. 14, cap. 4, n. 58. — Bonac., loc. cit., n. 6  
et 7. — Villal., part. 2, tr. 28, diff. 4, n. 5. — Trull., loc.  
cit., n. 3. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 13. — <sup>10</sup> Tr. 14, cap. 4, n. 58. —  
Diana, part. 4, tr. 3, resol. 75. — Trull., lib. 7, cap. 27,  
dub. 2, n. 3. — <sup>11</sup> De Contract., cap. 10, n. 3.

882. — <sup>a</sup> Trullench, lib. 7, cap. 27, dub. 2,  
n. 4, id tantum habet quod a Busenbaum  
sub 3 ponitur; et Sanchez pariter, loc. cit.,  
n. 9; qui tamen n. 10, de iis quae a Busen-  
baum sub 4 ponuntur scribit: « Si quis... sit  
adeo ingeniosus, ut facile cognoscat chartas,  
et alter hoc ejus ingenium ignorat, tenetur  
restituere, quod ratione hujus lucratur.... Si  
vero... ambo sunt pares vel fere pares indu-  
stria facile cognoscendi chartas, vel chartae  
nimio usu ita signatae sunt, ut facile ab utro-  
que cognoscantur, non tenetur restituere, quia  
ex utraque parte est aequalitas, nisi alter eorum  
prius chartas noverit; tunc enim, quia no-  
tabiliter alium excedit, tenetur restituere ». —

Lugo, disp. 31, num. 37, cum Sanchez con-  
sentit.

<sup>b</sup> Diana, part. 7, tr. 9, resol. 50 et 52,  
refert dumtaxat opiniones de hoc argumento,  
nec judicium de illis profert.

<sup>c</sup> Amicus affirmit, teneri eum restituere  
« etiam quae alter certo lucratus fuisse ». —  
<sup>d</sup> Silvester id non habet loco a Salmant.  
allegato, scilicet v. Ludus, qu. 13, v. Tertia  
opinio.

<sup>e</sup> Villalobos, loc. cit., n. 5, illud affert ex  
Lessio, quem non reprobavit; unde videtur ei  
consentire.

<sup>f</sup> Sanchez dicit « tutius » esse « ut partem  
aliquam restituat ».

In dubio  
fraudans te-  
netur resti-  
tuere ali-  
quid.

Ludens  
non tenetur  
monere al-  
terum deer-  
re.

Ludens  
sine animo  
solvendi, vel  
nequit reti-  
nere ali-  
quid.

Ludens  
se totum lu-  
do, lethale.

In dubio  
tenetur pro  
rata dubii.

Ludere  
pro preci-  
bus,

juxta quo-  
dam est il-  
licitum.

Croix<sup>1</sup>, et (ibid.) Bonacina, Sanchez; et  
Diana<sup>2</sup>.

Quid, si post monitionem adhuc even-  
tus ludi erat dubius? — Sanchez<sup>3</sup> dicit  
non teneri ad restituendum aliquid; alii  
dicunt teneri ad totum. Probabilis dico  
tunc teneri etiam pro rata dubii, cum  
dubia sit illatio damni; sed quia adfuit  
certa injustitia ob illam majorem fraudu-  
lentam probabilitatem vincendi, ideo te-  
netur ad aliquid.

Nota hic, non teneri lusorem monere  
alterum de suo errore, puta, si det ma-  
num, si numeret pro se minora puncta.  
— Croix<sup>4</sup> cum Sanchez, quia sic fert com-  
munis mos lusorum.

<sup>5</sup> 11°. Si ludens habeat animum non  
« solvendi, vel, si perdat, repetendi, non  
« potest lucrari, atque adeo nec retinere  
« quod est lucratus; quia fraudulenter de-  
« cipit, nec alter vellet cum eo ludere si  
« id sciret. — Lessius<sup>5</sup>, Reginaldus<sup>6</sup>, Bo-  
« nacina<sup>7</sup>.

<sup>8</sup> 12°. Peccant graviter, et communiter  
« mortaliter, qui totos se lusibus tradunt,  
« cum sciant in gravia se inde peccata  
« labi, aut impotentes reddi ad solvenda  
« debita vel alendos liberos et uxorem, etc.  
— Sanchez, Trullench<sup>8</sup>.

<sup>9</sup> 13°. Ludere pro psalmo vel oratione  
« dominica recitanda, non est peccatum  
« nec irreverentia. — Navarrus, Rebellus,  
« Sanchez, Diana<sup>9</sup>.

Quaeritur hic: *an liceat ludere preci-  
bus sacris, applicandis pro victore?*

Negant Habert, ac Lopez, Vega, etc.,  
apud Concina<sup>10</sup>; quia non licet miscere  
sacra profanis. Immo dicunt esse simo-

<sup>1</sup> Lib. 3, part. 2, n. 1085. — Bonac., disp. 2, de Rest.  
in part., qu. 3, punct. 2, n. 8. — Sanchez, Consil. mor., lib. 1,  
cap. 8, dub. 17, n. 2. — <sup>2</sup> Part. 7, tr. 9, resol. 42. — <sup>3</sup> Loc.  
cit., num. 1. — <sup>4</sup> Loc. cit., num. 1084. — Sanchez, loc. cit.,  
dub. 14, n. 2. — <sup>5</sup> Cap. 26, n. 31. — <sup>6</sup> Lib. 10, n. 388, i. f.,  
v. Restat. — <sup>7</sup> Disp. 2, de Restit. in part., qu. 3, punct. 3,  
num. 9. — Sanchez, loc. cit., dub. 24, num. 8. — <sup>8</sup> Lib. 7,  
cap. 27, dub. 1, num. 2. — Navarr., Man., cap. 20, num. 7.  
— Rebell., part. 2, lib. 12, qu. 1, n. 11. — Sanchez, loc. cit.,  
dub. 24, n. 15. — <sup>9</sup> Part. 7, tr. 9, resol. 41. — Habert, de

<sup>11</sup> Vega, loc. cit., ita sane docet; sed subdit  
in facto veram non subesse simoniam, quia  
non intendunt isti se civiliter obligare.

<sup>12</sup> 883. — <sup>a</sup> Amicus, tom. 5, disp. 28, n. 9  
et 10, concordat quidem; sed de clericis dicit:  
« Non puto illos *graviter* saltem peccare ».

niam, si veulent victos civiliter obligare<sup>12</sup>.  
— Sed merito affirmant licere idem Con-  
cina<sup>11</sup>, et [Continuator] Tournely<sup>12</sup> cum

Merito di-  
citur licitum.

Henrico a S. Ignatio. Ratio, quia malum  
quidem est adhibere spiritualia propter  
profana; adhibere vero profana propter  
spiritualia licitum et bonum est: idque  
probat piorum usus. Sicut autem licitum  
est permutare spirituale cum spirituali (ut  
diximus de Simonia, n. 72): sic etiam  
licet, nec est simonia, invicem se obligare  
ad praestanda spiritualia. Si vero unus  
luderet pecunia, alter precibus, haec certe  
esset simonia.

Ludens  
ludo prohi-  
bito peccat.

883. — <sup>13</sup> 14°. Peccat item ludens, si lu-  
sus lege positiva sit prohibitus, ut lu-  
sus alearum et similes, qui magis in for-  
tuna et casu quam in industria fun-  
dantur. At laicis, ratione circumstantia-  
rum, sub veniali, clericis sub mortali  
prohibentur. Lessius<sup>13</sup>. Intellige, si cle-  
ricus crebro perque longum tempus lu-  
serit; non autem si per breve tempus  
et causa recreationis, et absit scanda-  
lum: quia canones id prohibentes non  
videntur recepti, nisi quatenus id fieret  
cum periculo scandali; ut habent Les-  
sius<sup>14</sup>, Laymann<sup>15</sup>. — Notat autem Dia-  
na<sup>16</sup> ex Lugo, Dicastillo, Amico<sup>a</sup>, Trul-  
lench<sup>b</sup>, etc., praedictis legibus per con-  
trarium consuetudinem ita derogatum  
esse, ut non tantum laicus, sed etiam  
clericus non peccet, si principaliter pro  
recreatione, et simul pro lucro mode-  
rato ludat chartis vel aleis: in religiosis  
tamen (apud quos disciplina regularis  
viget) uti et episcopis, a peccato gravi  
excusari vix posse. Ibid. <sup>17</sup>, et Molina<sup>c</sup>,

Contract., cap. 19, § 2, qu. 3, i. f. — Ludov. Lopez, Instruct.  
consc., part. 2, cap. 32, i. f. — Vega, Sum. nueva, part. 2,  
cap. 13, cas. 14. — <sup>10</sup> De Just. et Jure, dissert. 4, cap. 15,  
num. 4. — <sup>11</sup> Loc. cit. — <sup>12</sup> De Contract., cap. 10, v. *An  
Licitum*. — Henric. a S. Ignat., Ethic. amor., tom. 2, lib. 9,  
num. 617. — <sup>13</sup> Cap. 26, num. 5 et 6. — <sup>14</sup> Cap. 26, num. 5.  
— <sup>15</sup> Lib. 3, tr. 4, cap. 21, num. 1. — <sup>16</sup> Part. 7, tr. 9,  
resol. 2 et 3. — Lugo, disp. 31, num. 9 et seqq. — Dicast.,  
lib. 2, tr. 18, disp. 2, num. 13, 14 et 23. — <sup>17</sup> Diana, loc. cit.,  
resol. 4.

<sup>18</sup> Trullench, lib. 7, cap. 27, dub. 1, n. 3,  
negat laicos aut clericos mortaliter peccare;  
deinde affert Dianam et Sanchez, qui dicunt  
laicos ne venialiter quidem peccare; quam  
sententiam non reprobavit.

<sup>19</sup> Molina, disp. 521, n. 6, hanc opinionem

« Dicastillo <sup>c)</sup>, Lugo, etc.; etsi Sanchez conetur excusare si urgeat necessitas, v. gr. excitandi aut recreandi infirmum, vel si parum ludat ob solam recreationem.

« 15°. Si quis ludo tali vetito lucratus fuerit, juxta sententiam probabiliorem non tenetur ad restitutionem ante judicis sententiam: quia jura non annullant contractum, nec impediunt acquisitio nem dominii, sed tantum concedunt ut possit repeti. — An vero qui tali lusu perdidit, teneatur postea adhuc solvere? Alii negant, ut Lessius <sup>1</sup>, Molina, Reginaldus, Filiuccius, etc. Alii affirmant, ut Azor, Rebellus, Valentia, etc., apud Bonacina <sup>2</sup>. Vide Diana <sup>3</sup>.

884. — Omnia haec operae pretium est singula fusius et sedulius ad trutinam revocare.

Ante omnia hic praenotandae sunt leges quae tam de jure canonico quam civili prohibent ludos vetitos. — De jure canonico, in can. 41 et 42 Apost., qui referuntur in can. 1, dist. 35, sic habetur: *Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aleae atque ebrietati deserviens, aut designat aut certe damnetur. Subdiaconus, aut lector, aut cantor, similia faciens, aut designat aut communione privetur: similiter etiam laicus.* Item, in cap. *Clerici, de vita et honest. cleric.*, dicitur: *Ad aleas et taxillos non ludant, nec hujusmodi ludis intersint.* Item, in cap. *Inter dilectos, de excess. praelat.*, Pontifex declaravit indi-

Lugo, disp. 31, n. 12. — *Sanch.*, Consil. mor., lib. 1, cap. 8, dub. 28, num. 9. — <sup>1</sup> Cap. 26, dub. 4. — *Molina*, disp. 515, n. 8. — *Regin.*, lib. 10, n. 88. — *Fili.*, tr. 37, num. 75. — *Azor*, part. 3, lib. 5, cap. 24, qu. 7. — *Rebell.*, part. 2, lib. 12, qu. 2, n. 7. — *Valent.*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 5, qu. 6, punct. 5, § 2, quaer. 8, v. *De eo igitur.* — <sup>2</sup> Disp. 2,

aperte innuit. — Dicastillus vero, loc. cit., de episcopis non loquitur, sed n. 21, de religiosis apud quos viget observantia, scribit: « Ego putarem omnino grave fore peccatum, viam et aditum hujusmodi ludis, etiam titulo recreationis, aperire. Quare, si quis auderet ejusmodi ludum in religionem inducere, ludens ipse, aliis exemplum praebens, et superiores etiam id scientes et non impedientes, nedum convenientes, vix, immo ne vix quidem, excusarentur a peccato mortali ».

885. — <sup>a)</sup> Gaspar Hurtadus, *de Contract.*, disp. 8, *de Ludo*, diff. 3, de laicis dicit absolute: « Non videntur peccare ».

gnum beneficio quemdam clericum *publicum aleatorem*, et proinde consuetudinem talis lusus in clericis penitus improbavit, eamque dixit *pravam corruptelam*. Item concilium Tridentinum <sup>4</sup>, quoad hanc materiam et clericos, antiquos canones eorumque poenas in usum revocari praecepit, non obstantibus quibuscumque consuetudinibus. — De jure autem civili, in leg. *Alearum, C. de relig. et sumpt. fun. [al. de aleator.]*, generaliter prohibetur usus alearum, adeo ut *nulli liceat in publicis vel privatis domibus vel locis ludere, neque inspicere; et si contra factum fuerit, nulla sequatur condemnatio* (id est victi ad solvendum), *sed solutum reddatur, et actionibus competentibus repetatur ab iis qui dederunt.* Idem sancitur in lege 1, *C. de aleator.* Idem statutum est jure Hispano pro ludentibus pecunia credita. Vide Salmant. <sup>5</sup>.

Hinc videndum an et quomodo peccent laici, clerici, religiosi et episcopi, alei ludentes.

885. — Et I<sup>o</sup>. Quod ad LAICOS pertinet, commune et certum est inter doctores, quod hujusmodi lusus non est eis vetitus sub gravi; ut cum Busenbaum tenent Sanchez <sup>6</sup>, Lugo <sup>7</sup>, Molina <sup>8</sup>, Hurtadus <sup>9</sup> et Diana <sup>9</sup>, cum aliis communiter. — Immo probabilissimum est cum Busenbaum, quod, respectu ad leges supra relatas, laici ne venialiter quidem peccant; ut dicunt Lessius <sup>10</sup>, Sporer <sup>11</sup>, et Sà <sup>b)</sup>, Valentia <sup>c)</sup> et alii communiter, apud Croix <sup>12</sup>.

de Restit. in part., qu. 8, punct. 3, n. 2. — <sup>2</sup> Part. 2, tr. 17, resol. 8; et part. 7, tr. 9, resol. 21. — <sup>4</sup> Sess. 22, de reform., cap. 1. — <sup>5</sup> Tr. 14, cap. 4, n. 68. — <sup>6</sup> Consil. mor., lib. 1, cap. 8, dub. 25, n. 5. — <sup>7</sup> Disp. 31, n. 9. — <sup>8</sup> Disp. 521, n. 1 et 2. — <sup>9</sup> Part. 7, tr. 9, resol. 2. — <sup>10</sup> Cap. 26, n. 6. — <sup>11</sup> Tr. 6, cap. 6, n. 81. — <sup>12</sup> Lib. 3, part. 2, n. 1086.

<sup>b)</sup> Sà, v. *Ludus*, n. 1, haec dumtaxat scribit: « Ludere ludo prohibito non est peccatum, si fiat [corrector hic addidit: *moderate*] causa recreationis aut alia honesta: cessat enim ratio legis ».

<sup>c)</sup> Valentia, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 5, qu. 6, punct. 5, § 2, quaer. 8, v. *Ubi duo sunt*, primo quidem in generali negat ludos his legibus prohiberi, si principaliter propter recreationem instituantur; deinde vero de laicis in specie addit: « Non peccare saltem mortali, etiam si pro magna quantitate ludant, seclusis aliis pravis circumstantiis contra jus naturae ».

Quia (ut dicunt auctores praefati) leges civiles prohibentes obligant laicos tantum ad poenam, non vero ad culpam; datur enim ibi victis actio repetendi amissum ut ex dict. leg. *Alearum*, ut supra. Canon autem citatus *Episcopus*, quoad laicos est consuetudine derogatus; ut dicunt communiter doctores. Vide infra n. 895. — Dixi: *respectu ad leges relatas; nam,*

*Utrum peccant venialiter laici, ludentes principaliter propter lucrum?* — Negant alii apud Lugo <sup>1</sup>: quia non est peccatum ordinare medium ad finem utilem; si ergo lucrum honestum est utile, ludere propter illud, culpa caret. Sed probabilius, praecisis circumstantiis, puto cum Patre Concina <sup>2</sup>, non excusari a culpa veniali; quia, ut docet D. Thomas <sup>3</sup>, omnis negotiatio propter lucrum cupiditati deserviens, quamdam turpitudinem habet. Idque clare probatur ex can. *Quicumque, caus. 14, qu. 4*, ubi dicitur: *Quicumque tempore messis vel vindemiae, non necessitate, sed propter cupiditatem comparat annonam.., hoc turpe lucrum dicimus.*

886. — Sed dubitatur 1<sup>o</sup>. *An peccet gra-  
vier ludens ludo vetito principaliter ob-  
lucrum?*

Affirmant Silvester <sup>4</sup>; et Abulensis <sup>a)</sup>, Gabriel, Richardus <sup>b)</sup> ac Comitolus, apud

<sup>1</sup> Disp. 31, n. 4. — <sup>2</sup> De Just. et Jure, dissert. 4, cap. 15, n. 3. — <sup>3</sup> 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 77, art. 4, corp. — <sup>4</sup> V. *Ludus*, qu. 4. — *Gabr. Biel*, in 4, dist. 15, qu. 13, art. 2, concl. 3. — *Comitol.*, Resp. mor., lib. 3, qu. 7. — <sup>5</sup> Part. 7, tr. 9, resol. 1. — <sup>6</sup> Consil. mor., lib. 1, cap. 8, dub. 28, num. 6. — <sup>7</sup> Loc. cit. — <sup>8</sup> Disp. 511, n. 3. — <sup>9</sup> Disp. 31, n. 8. — <sup>10</sup> *De Ludo*, tit. 1, cap. 21, n. 2, v. *Idem Ludus*. — <sup>11</sup> De Just. et Jure, disp. 31, n. 60. — <sup>12</sup> Tr. 14, cap. 4, n. 61. — <sup>13</sup> Tr. 6, cap. 6, n. 82. — <sup>14</sup> Lib. 3, part. 2, n. 1086. — <sup>15</sup> Loc. cit., dub. 1, n. 8.

886. — <sup>a)</sup> Abulensis, in *Matth.*, cap. 6, qu. 53 et 54, utique affirmit lethale esse, sed si « hac sola intentione » lucri ludatur.

<sup>b)</sup> Richardus a Mediavilla, in 4, dist. 15, art. 5, qu. 8 corp., hoc non dicit; sed solum affirmit ludentem ludo prohibito teneri ad restitutionem lucri ante sententiam judicis, et locus ab ipso Diana allegatus, idest dist. 8, art. 6, qu. fin., non existit.

<sup>c)</sup> Cajetanus non citatur a Sanchez pro hac sententia; et re quidem vera, Cajetanus, *Sum.*, v. *Ludus* i. f., oppositam sententiam tenet, eam scilicet quam S. Alphonsus amplectitur, et scribit primo: « Laicis.. omnis lusus non secundum se malus licitus videtur, nisi ubi specialiter prohibitio servari consuevit ». Deinde dicit ludere principaliter propter lucrum semper esse peccatum: « si tamen nulla alia

Diana <sup>5</sup>; et Cajetanus <sup>c)</sup>, S. Antoninus <sup>d)</sup>, Gutierrez <sup>e)</sup>, etc., apud Sanchez <sup>6</sup>. Quia (ut dicunt), esto intentio lucri non sit mortalis quando ludus est licitus, mortalitatem est quando ludus est prohibitus: quia in illo ludens intendit exponere proximum medio illicito. — Sed communiter et merito negant peccare graviter Sanchez <sup>7</sup> cum Alcocer <sup>f)</sup>; Molina <sup>8</sup>, Lugo <sup>9</sup>, Hurtadus <sup>10</sup>; et Diana <sup>11</sup> cum Valentia, Rebello et communi. Ratio, quia intentio lucri non potest esse mortalitatem, quando ludus est talis, ut per ipsum valide transferatur dominium; eo quod tunc ludens licito medio intendit lucrum, licet ludus sive modus lucrandi sit illicitus. — Immo Lugo et Diana <sup>g)</sup> probabiliter dicunt nec veniale esse, si ad honestum finem lucrum intendatur.

887. — Dubitatur 2<sup>o</sup>. *An victor tali lusu teneatur restituere lucratum, ante senten-  
tiam judicis?*

Affirmant Silvester, S. Antoninus, Armilla, Tabiena, etc., apud Sanchez <sup>12</sup>: ex dicta leg. *Alearum*, ubi dicitur, quod si victus solverit, *solutum reddatur, et actionibus competentibus repetatur*. — Sed ne-gandum cum Busenbaum et communis sententia: quam tenent Laymann <sup>13</sup>, Lugo <sup>14</sup>, Salmant. <sup>15</sup>, Sporer <sup>16</sup>, Croix <sup>17</sup>, Sanchez <sup>18</sup>

*Lucrum ex ludo ve-  
tito resti-  
tuendum ante sen-  
tentiam ju-  
xta alios.*

*Non est  
restituendu-  
m.*

*Merito  
negatur es-  
se lethale.*

*Quando-  
que nec ve-  
niale est.*

Ludere  
ludo vetito  
principaliter  
propter  
lucrum.

probabi-  
lius est ve-  
niale laicis.

Quidam  
dicunt esse  
lethale.

Leges i-  
stae non  
obligant  
laicos sub  
mortali.

tum contra id quod leges prohibent per se est irritum, ut probat Palaus<sup>1</sup>. Sed in nostro casu advertendum quod lex, quamvis prohibeat hunc lusum, non prohibet tamen, sed bene permittit solvere perditum.

Hinc concluditur quod juramentum ludendi lusu vetito esset quidem nullum, quia lusus est vetitus, et contra bonum commune; non autem est nullum juramentum solvendi amissum, quia hoc a lege non prohibetur<sup>a</sup>.

**893.** - Dubitatur 7<sup>o</sup>. *An victus qui jam solverit, possit occulte sibi compensare solutum?*

Affirmat Adrianus<sup>a</sup>, et probabile putat Angles apud Sanchez<sup>2</sup>. - Sed oppositum est omnino tenendum cum eodem Sanchez<sup>3</sup>, Aragon, Medina, Lopez, Sporer; et Lugo<sup>b</sup> cum Soto, Ledesma et communi. Ratio, quia dominium pecuniae solutae jam valide translatum est; unde repeti non potest nisi coram judice.

Sed quid, si victus repeat solutum, petendo rescissionem contractus, et victor renuat restituere? — Perpende dicta n. 717.

<sup>1</sup> Tr. 14, disp. 2, punct. 8, n. 7. — Angles, Flores theor., qu. de Ludo, dub. 9, i. f. - <sup>a</sup> Consil. mor., lib. 1, cap. 8, dub. 2, num. 5. - <sup>b</sup> Loc. cit. - Aragon, in 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 32, art. 7, concl. 3. - Barthol. Medina, Sum., lib. 1, cap. 14, § 29, reg. 1. - Ludov. Lopez, Instruct. consc., part. 2, cap. 33, v. Praelerea. - Sporer, tr. 6, cap. 6, n. 82. - Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 5, art. 2, v. f., dub. ult. -

**892.** - <sup>a</sup>) In 2<sup>o</sup> editione addebatur, quod deinceps est omissum (et quidem, ut videtur, ex typographi negligentiis): « Et ideo relatiojuramenti nequit peti ». Quod adhuc repertur in *Hom. apost.*, tr. 10, n. 218, et *Istruz. e Pratica*, cap. 10, n. 220 (edit. Neapol. 1765): « Tunc neuter ludentium potest relaxationem quidem juramenti petere, quia adest praejudicium tertii ».

**893.** - <sup>a</sup>) Adrianus, quamvis non ita perspicue loquatur, videtur tamen, in 4, de Restit. in med. § Sed oritur ex his dubium, id revera affirmare, quidquid ex Molin. asserat Lugo. Scribit enim: « Dico breviter ad quae- situm quod poenam quae in ipso facto seu jure inficta venit certae personae applicanda, potest de aequipollentibus compensare, ser- vando videlicet de alterius bonis tantumdem ». Et ad rationem oppositam respondet: « Quia... alteri competit actio ex lege ad tantumdem, locus est compensationi ».

<sup>b</sup>) Lugo, disp. 31, n. 71, hanc utique sen-

**894.** - Dubitatur 8<sup>o</sup> et ultimo. *Utrum, si victus fiche minitetur in judicio repetere solutum, possit titulo transactionis aliquid recipere a victore?*

Negant Molina<sup>4</sup>, Bonacina<sup>5</sup>, et Lugo<sup>6</sup> cum Salas; quia (ut dicunt) contractus ille transactionis factus est per dolum dantem causam contractui, scilicet per metum qui revera non aderat, deficiente animo repetendi; et ideo victus nihil potest accipere, et si accepit, tenetur restituere. — Sed probabilius affirmant posse accipere Lessius<sup>7</sup>, Sanchez<sup>8</sup>, Palaus<sup>9</sup>, Diana<sup>10</sup>; et Trullenbach<sup>a</sup> ac Dicastillus<sup>b</sup>, apud Croix<sup>11</sup>. Ratio, quia, licet victus non habeat animum, habet tamen potestatem repetendi, quae se privat in posterum per talem transactionem; et victor revera non dat, ut illum animum deponat, sed ut cedat juri suo repetendi, prout revera cedit.

**895.** - II<sup>o</sup>. Quod ad CLERICOS vero pertinet, aliter res se habet quam quoad laicos. — Sed praenotandum quod canones vetantes ipsis ludos alearum afficiunt solos clericos in majoribus constitutos, et beneficiatos; ut dicunt communiter Roncaglia<sup>a</sup>, Lugo<sup>12</sup> cum Lessio<sup>b</sup> et Salas;

*Martinus de Ledesma*, 2<sup>o</sup> 4<sup>o</sup>, qu. 18, art. 8, i. f. - <sup>a</sup> Disp. 514, n. 4. - <sup>b</sup> Disp. 3, de Contract., qu. 1, punct. 2, § 3, n. 13. - <sup>c</sup> Disp. 31, n. 72; et disp. 22, n. 302, i. f. - *Salas*, de Ludo, dub. 28. - <sup>d</sup> Cap. 17, n. 42. - <sup>e</sup> De Matrim., lib. 4, disp. 9, n. 9. - <sup>f</sup> Tr. 2, disp. 1, punct. 10, n. 5. - <sup>g</sup> Part. 4, tr. 4, resol. 34. - <sup>h</sup> Lib. 3, part. 2, n. 1086, i. f. - <sup>i</sup> Disp. 31, n. 12. - *Salas*, de Ludo, dub. 24, n. 1 et 2.

tentiam tuetur: « Nisi forte victor impediret repetitionem coram judice petendam vel exequandam ».

**894.** - <sup>a</sup>) Trullenbach, lib. 7, cap. 27, dub. 3 n. 6, a Croix citatur, quasi hanc sententiam probabilem existimet; at re vera Trullenbach, loc. cit., eam sententiam ex Lessio aliisque refert; sed eam nec probat nec reprobat.

<sup>b</sup>) Dicastillus, tr. 18, disp. 3, dub. 2, n. 16, hanc opinionem ut probabilem habet, et ita etiam a Croix citatur.

**895.** - <sup>a</sup>) Roncaglia, tr. 14, qu. 11, cap. 1, qu. 3, in generali loquitur, et dicit pensandum esse « ex laesione decentiae et honestatis ecclesiasticae », utrum clericus censeatur lethaliter peccare ludendo, et subdit: « Quoad clericum saecularem in sacris constitutum, ut graviter laedat hanc decentiam et honestatem, oportet ut sit consuetudinarius in ludendo ».

<sup>b</sup>) Lessius perperam a Lugo hic citatur; minime enim, cap. 26, dub. 1, (a Lugo alle-

Fiche minitans judicium nihil potest accipere ex transactione, iuxta alios.

Probabiliter potest.

Prohibitio iudi afficit solos clericos in sacris et beneficiatos.

item Sanchez<sup>1</sup> cum Navarro et Lopez<sup>b</sup>, contra Alcocer. Ratio, quia (ut ajunt) canon *Episcopus*, in principio relatus, quoad alios clericos saltem ex consuetudine derogatus est sicut quoad laicos. Quoad beneficiatos autem, vide dicta n. 831, v. *Dubitatur*.

**896.** - At dubitatur 1<sup>o</sup>. *An praedicti clericci in sacris aut beneficiati peccent graviter, aleis ludendo frequenter et in magna quantitate?*

Salmanticenses<sup>2</sup>, quamvis probabilem putent sententiam affirmativam, negant tamen hos peccare mortaliter, cessante scandalo. Ratio eorum, quia praefatae leges vel ab initio non obligarunt nisi ad poenam, vel ex consuetudine sunt abrogatae; et citant pro sua sententia Sanchez, Lessius ac alios, apud Diana: sed Sanchez, Lessius et alii, apud Diana, ut infra videbimus, expresse oppositum tenent. — Unde omnino dicendum ipsos peccare mortaliter, cum communi sententia, quam tenent Sanchez<sup>a</sup>, Lessius<sup>a</sup>, Sporer<sup>b</sup>, Molina<sup>c</sup>, et alii infra citandi. Ratio: tum quia

<sup>1</sup> Consil. mor., lib. 1, cap. 8, dub. 28, n. 8. - <sup>a</sup> *Navar.*, Man., cap. 20, n. 9 et 10. - <sup>b</sup> *Alcocer*, tr. del Juego, cap. 11, concl. 5. - <sup>c</sup> *Tr. 14*, cap. 4, n. 60. - <sup>d</sup> *Tr. 6*, cap. 6, n. 80. - <sup>e</sup> Disp. 521, n. 6. - <sup>f</sup> *Part. 7*, tr. 9, resol. 3. - <sup>g</sup> *Cap. 26*, dub. 28, n. 7.

gato) n. 5, ponit hanc restrictionem, et loquitur solum de clericis in universum. — Ludovicus Lopez, *Instruct. consc.*, part. 2, cap. 31, propos. 6, quamvis citetur a Sanchez, ut refert S. Alphonsus, eodem modo loquitur ac Lessius.

**896.** - <sup>a</sup>) Sanchez, *Consil. mor.*, lib. 1, cap. 8, dub. 28, n. 7; Lessius, cap. 26, n. 5, i. f., non loquuntur de quantitate exposita; sed dicunt hujusmodi clericos mortaliter peccare si crebro luserint; et Lessius, praeter frequentiam, requirit adhuc, ut « per longum tempus » fiat.

<sup>b</sup>) Filliucci, tr. 37, cap. 4, n. 59, id sane concedit, non tamen assertive, sed quasi dubitative: « Quodsi, inquit, verum sit canones et alia jura positiva esse abrogata, stando in jure naturae, neque etiam clericis erit prohibitus ludus sub mortali, nisi adsint pravae circumstantiae ».